53/118

Q. Paper Code: BAD101/BCD100

JAIN VISHVA BHARATI INSTITUTE, LADNUN

DISTANCE EDUCATION EXAMINATION - 2024 BACHELOR OF ARTS/BACHELOR OF COMMERCE (FIRST YEAR) SUBJECT - GENERAL HINDI

TIME: 3.00 HOURS ROLL NO. MM: 70

निर्देश : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक सामने अंकित हैं।

प्र. 1. निम्न दो की सप्रसंग व्याख्या कीजिए –

 $2 \times 5 = 10$

- (अ) ''यह बोल सदैव महादेव की जिह्वा पर रहता था। दिन में सहस्रों बार ये शब्द उसके मुँह से निकलते थे, पर उनका धार्मिक भाव कमी भी उसके अन्तःकरण को स्पर्श नहीं करता था जैसे किसी बाजे से राग निकलता है, उसी प्रकार उसके मुँह से वह बोल निकलता था, निरर्थक और प्रभाव-शून्य। तब उसका हृदय रूपी वृक्ष पत्र-पल्लव विहीन था।''
- (ब) ''कूलर की बात मैंने विस्तार से इसिलए बतायी कि कैसे एक जरूरत पैदा की जाती है चीज की कि वह प्रतिष्ठा की निशानी बन जाती है। सफलता की साधक बना दी जाती है और उसके बिना आदमी अपने आप को धिक्कारता है। उपभोक्ता इसी तरह बनाये जाते हैं और कुछ लोग तो आज की संस्कृति को उपभोक्ता संस्कृति ही कहते हैं। मैं मानता हूँ कि विज्ञान और तकनीक की सारी सुविधाएँ मनुष्य को मिलना चाहिए। मगर झंझट प्राथमिकता की है।''
- (स) ''पर्यावरण को भारतीय दृष्टि से समझने की कोशिश करें। इसके साथ हमारी हजारों वर्षों की मित्रता है, जिसके अनुसार पर्यावरण का क्षेत्र प्राकृतिक पर्यावरण का क्षेत्र नहीं है। हमारे यहाँ प्रकृति का बहुत व्यापक अर्थ लिया गया है, संसार की कोई चीज ऐसी नहीं है, जो प्रकृति से अलग हो।''

प्र. 2. किन्हीं दो पद्यांशों की सप्रसंग व्याख्या कीजिए-

 $2 \times 5 = 10$

- (क) पालन-पोषण और जन्म का कारण तू ही।

 वक्ष-स्थल पर हमें कर रही धारण तू ही।।

 अभ्रंकष प्रासाद, और ये महल हमारे।

 बने हुए हैं, अहो! तुझी से तुझ पर सारे।।

 हे मातृभूमि! जब हम कभी, शरण न तेरी पाएँगे।।

 बस, तभी प्रलय के पेट में, सभी लीन हो जाएँगे।।
- (ख) लेकिन होता भूडोल, बवंडर उठते हैं, जनता जब कोपाकुल हो भृकुटि चढ़ाती है, दो राह, समय के रथ का घर्घर-नाद सुनो, सिंहासन खाली करो की जनता आती है, हुंकारों से महलों की नींव उखड़ जाती। साँसों के बल से ताज हवा में उड़ता है, जनता की रोके राह, समय में ताव कहाँ वह जिधर चाहती काल उधर ही मुड़ता है।।
- (ग) लो गगन का पथ सजाया है धरा ने शैल शिखरों को दिया सिन्दूर मण्डल और कुमकुम से संवारी देह की छवि आज पहला मेघ आया है अतिथि बन इस आषाढ़ी साँझ के मधु पर्व पर।
- प्र. 3. आलोचनात्मक प्रश्नों के उत्तर दीजिए-

 $2 \times 10 = 20$

(i) व्यंग्य विद्या से आप क्या समझते हैं? व्यंग्यकार हिरशंकर परसाई का परिचय देते हुए पाठ्यक्रम वर्णित व्यंग ''मूल्यों का उलटफेर'' में निहित मूलभाव को स्पष्ट कीजिए। अथवा

रेखाचित्र 'बहिन सुभद्रा' के आधार पर सुभद्रा कुमारी चौहान के व्यक्तित्व की विशेषताओं पर प्रकाश डालिए। (ii) रामधारी सिंह 'दिनकर' का सामान्य परिचय देते हुए, उनकी काव्य प्रवृत्तियों पर प्रकाश डालिए।

अथवा

कवि गिरिजा कुमार माथुर की पाठ्यक्रम वर्णित कविता 'पन्द्रह अगस्त' में निहित भावों की विश्लेषणात्मक अभिव्यक्ति कीजिए।

प्र. 4. निम्नलिखित में से किसी एक विषय पर निबंध लिखिए-

15

- (i) परिश्रम की महत्ता
 - (ii) राष्ट्रीय एकता के नायक अणुव्रत अनुशास्ता आचार्य श्री तुलसी
- प्र. 5. निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर दीजिए-

 $5 \times 3 = 15$

- (i) निम्नलिखित शब्दो के शुद्ध रूप लिखिए-
 - (अ) ज्योत्सना
 - (ब) त्यौंहार
 - (स) श्रृंगार
- (ii) निम्नलिखित मुहावरों का अर्थ बताते हुए वाक्य प्रयोग कीजिए-
 - (अ) गुदड़ी का लाल होना
 - (ब) एक आँख से देखना
 - (स) अक्ल पर पत्थर पड़ना
- (iii) वाक्यांश को एक शब्द में लिखिए-
 - (अ) जो अधिक बोलता हो
 - (ब) जो स्वयं पढने वाला हो
 - (स) युद्ध में स्थिर रहने वाला
- (iv) कर्ण कारक व अपादान कारक में अन्तर स्पष्ट कीजिए।
- (v) तत्सम एवं तद्भव से आप क्या समझते हैं? स्पष्ट कीजिए।

- (iv) The teacher asks us questions.
- (v) My brother is driving the car.
- Q.9. Change the following into indirect speech-

5

- (i) He said "The sun rises in the east".
- (ii) I said to them, "Your teacher is calling you".
- (iii) She said to me, "Do not shout".
- (iv) Gopal said to her, "I go to play everyday".
- (v) I said to my friend, "Where are you going"?
- Q.10. Write a paragraph on any one of the following-

15

- (i) Television
- (ii) A memorable journey
- (iii) The festival I like best
- Q.11. Write a letter to a friend inviting him to your sister's wedding. $\mathbf{10}$

54/119

Q. Paper Code: BAD102/BCD101

JAIN VISHVA BHARATI INSTITUTE, LADNUN

DISTANCE EDUCATION EXAMINATION - 2024
BACHELOR OF ARTS/BACHELOR OF COMMERCE (FIRST YEAR)
SUBJECT - GENERAL ENGLISH

TIME: 3.00 HOURS ROLL NO. MM: 70

Note: Attempt all questions.

Q. 1. Read the following passage and aswer the questions that follows- 10

From the very beginning man has attempted what has seemed impossible. Man is different from the rest of the creation in this respect. He has an enternal thirst for adventure. This led to countless new discoveries and inventions. Human curiosity is limitless. It is responsible for space flights and moon landings. The desire to know what lies beyond the visible world takes many forms. The Everest Hero Tenzing and the hero of the 'seven seas', Mihir Sen, were inspired by the same restless spirit. Astronauts Armstrong, Collins and Aldrin, who were the first humans to set foot on the soil of the moon, have proved beyond doubt that man shall not rest until he has conquered the entire universe.

Now the question arises: Is it enough to know and master nature? To answer it one should first answer a more basic question: Which is more important-knowing and understanding the world around you or knowing and understanding yourself? Everyone will agree that in the absence of self-knowledge even the most advanced knowledge of the universe will be not only useless but also dangerous.

(i)

(i) How is man different from the rest of the creation.		(v) We will have toour plans for a year. (put off/put de	lown)
(ii) What has led to countless new discoveries and inventions?	Q.5.	Fill in the blanks with suitable determiners-	5
(iii) What is limitless?(iv) What is the basic question?		(i) We have had rain.	
(v) Why is self knowledge very important?		(ii) There isn'ttea in the pot.	
Q.2. Fill the suitable articles-	5	(iii) Please put sugar in it. (iv) I'm tired; I need rest.	
(i) There is umbrella with magic qualities.		(v) I do not knowstudents.	
(ii) There was charming girl.			
(iii) traffic lights are not working.	Q.6.	Fill in the blank the correct form of verb-	5
(iv) She went on saying she was speaking truth.		(i) People English all over the world (speak).(ii) I my school teacher yesterday (meet).	
(v) Which road is right one?		(iii) They this bridge for two years know, they have not completed it yet (build).	t
Q.3. Fill the appropriate prepositions-	5	(iv) I doing this work two hours ago (start).	
(i) The horse refused to jumpthe small pit.		(v) They the station before the train arrived (reach).	
(ii) The railway line runsthe river.	Q.7.	Give the antonyms of the following words-	5
(iii)The thief hid all his loota stone.		(i) Good	
(iv) While walking the small door I hurt my head.		(ii) Early	
(v) I sat the fire because I was cold.		(iii) Forget	
Q.4. Fill in the blank the appropriate phrasal verbs-	5	(iv) Beautiful	
(i) After retirement he had tohis fuel consumption. (cut do	own/	(v) Happy	
cut out) (ii) She took two weeks tothe shock. (get over/get on)	Q.8.	Change the following sentences into passive voice-	5
(iii) Keep trying hard. (keep on / keep for)		(i) Rabindranath Tagore wrote many novels.	
(iv) There are many words in her letter which I can not (n	nake	(ii) My father has given me this watch.	
out / make up)		(iii) My sister helps me.	
(ii)		(i) कृ.पृ. र	ਚ. / P.

Stock at branch on 1 April 2011	58,900
Branch debtors on 1 April 2011	14,700
Petty cash at Branch on 1 April 2011	720
Goods sent to branch during the year	3,29,400
Cash sales during the year	3,15,800
Credit sales during the year	1,40,400
Cash received from debtors	1,37,900
Cash sent to Branch for expenses Rent	12,000
Salaries	36,000
Petty cash	7,000
Stock at branch on 31st March 2012	55,400
Petty cash at Branch on 31st March 2012	730
Goods Returned by branch	1,800

अथवा / OR

ख्याति को परिभाषित कीजिए एवं इसके मूल्यांकन की विभिन्न विधियाँ समझाइये। Define Goodwill and explain various methods of evaluation of goodwill.

- प्र. 5. निम्न को समझाइये- / Explain the following-
 - (1) बकाया व्यय / Outstanding Expenses
 - (2) पूर्वदत्त व्यय / Prepaid Expenses
 - (3) उपार्जित आय / Accrued Income
 - (4) अनुपार्जित आय / Unearned Income

अथवा / OR

तलपट बनाने की विधियों का वर्णन कीजिए। Explain the methods of prepare trial balance.

120 Q.Paper Code: BCD102

JAIN VISHVA BHARATI INSTITUTE, LADNUN

DISTANCE EDUCATION EXAMINATION - 2024 BACHELOR OF COMMERCE - FIRST YEAR PAPER II - FINANCIAL ACCOUNTING

TIME : 3.00 HOURS ROLL NO. MM : 70

निर्देश: सभी प्रश्न हल कीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

Note: Attempt all questions. Each question carries equal marks.

प्र.1. निम्नलिखित तलपट से व्यापार 31 मार्च 2009 को समाप्त वर्ष के लिए व्यापार एवं लाभ-हानि खाता तथा उस तिथि का चिट्ठा बनाइये-

From the following trial balance prepare Trading, Profit and Loss accounts, (for the year ended 31 March 2009) and also prepare balance sheet-

Particulars	(Debit)	(Credit)
	Rs.	Rs.
Capital		50,000
Land and Building	2 0 ,0 0 0	
Furniture and fittings	1,000	
Debtors and Creditors	1 2 ,0 0 0	8,500
Draw ings	5,000	
Purchases	5 2 ,5 0 0	
Wages and Salaries	2 5 ,0 0 0	
Cash in hand	1,000	
Cashatbank	4,000	
Stock on 1-4-8	10,000	
Returns outward		2,500
Rent and taxes	2,000	
Depreciation	2 , 1 0 0	
S a le s		8 4 , 0 0 0
Carriage inwards	4,000	
Salaries	2,000	
Travelling Expenses	5 0 0	
Bad debts	7 5 0	
Printing and stationery	2 5 0	
Carriage outwards	6 5 0	
Returns in wards	2 , 0 0 0	
Repairs and maintenance	2 5 0	
	1,45,000	1,45,000

अन्तिम स्टॉक 31 मार्च 2009 को 26,900 रू. था। Closing Stock was 26,900 on 31 March 2009.

अथवा / OR

स्थगित आयगत व्यय से आप क्या समझते हैं? पूँजीगत व्यय और स्थगित आयगत व्यय में क्या अन्तर है?

What do you mean by Deferred Revenue Expenditure? What is the distinction between capital expenditure and deferred revenue expenditure.

प्र. 2. 31 जनवरी 2002 को एक पट्टा 4 वर्ष के लिए 2,00,000 रु. की लागत पर खरीदा। यह प्रस्ताव है कि वार्षिक वृत्ति प्रणाली से 5 प्रतिशत ब्याज चार्ज करते हुए मूल्य हास अपलिखित किया जाये। 1 रु. की व्यवस्था करने के लिए 5 प्रतिशत पर 4 वर्ष के लिए वार्षिक वृत्ति 0.282012 रु. है। पट्टे के पूरे समय के लिए पट्टा खाता दिखाइये और बताइये की प्रत्येक वर्ष में लाभ–हानि खाते पर शुद्ध भार कितना पड़ेगा?

A lease is purchased on 31st January 2002 for 4 years at a cost of Rs. 2,00,000. It is proposed to write off depriciation by the annuity method charging 5% interest. The annuity to provide for Rs. 1/- for 4 years at 5% is Rs. 0.282012. Show the leased account for the full period of the lease and show the annual net charge to profit and loss A/c during each year.

अथवा / OR

लेखांकन अवधारणाओं व परम्पराओं से आप क्या समझते हो? कुछ महत्त्वपूर्ण लेखांकन सिद्धान्त व अवधारणाओं का संक्षेप में वर्णन करो।

What do you mean by Accounting Concepts and Conventions? Explain some important accounting concepts and conventions in brief.

प्र. 3 अनुप और सुमित फर्म में बराकर के साझेदार हैं। साझेदारी समापन का निश्चय किया गया। उस समय का आर्थिक चिट्ठा निम्न प्रकार है– Anup and Sumit are equal partners in a firm they decided to dissolve the firm. When the balance sheet is as under-

		Anupand ber 31,20	
Liab ilitie s	Amount	Assets	Amount
Sundry Creditors	27,000	Cashat Bank	11,000
Reserve Fund	10,000	Sundry debtors	12,000
Loan	40,000	Plants	47,000
Capital		Stock	42,000
A n u p 6 0 , 0 0 0		Lease hold land	60,000
S u m it 6 0 ,0 0 0	1,20,000	Furniture	25,000
	1,97,000		1 , 9 7 , 0 0 0

सम्पत्तियों में निम्न प्रकार वसूली हुई पट्टाधारित भूमि – 72,000, फर्नीचर – 22,500, रटितया – 40,500, प्लान्ट – 48,000, विविध देनदार – 10,500। लेनदारों को 25,500 रु. चुकाए गए। समापन का व्यय 2500 रु. हुआ। वसूली खाता, बैंक खाता, साझेदारी का पूँजी खाता बनाइये।

The assets were realised as follows: lease hold land - 72,000, Furniture-22,500, Stock - 40,500, Plant - 48,000, Sundry debetors - 10,500.

The creditors were paid Rs. 25,500 in full settlement expenses of realisation amount to Rs. 25,000 perpare Realisation a/c, bank a/c, Partners capital a/c.

अथवा / OR

साझेदारी समापन की प्रक्रिया को समझाइए। Explain the process of dissolution of Partnership firm.

प्र. 4. पटना शाखा के 31 मार्च 2012 को समाप्त होने वाले वर्ष से सम्बन्धित निम्न विवरणों की सहायता से प्रधान कार्यालय की पुस्तकों में आवश्यक खाते बनाइये।

From following particulars relating to Patna Branch for the year ending 31st March 2012. Prepare accounts in the head office books-

क्रेता सावधान रहों के सिद्धान्त की व्याख्या करो। इसके क्या अपवाद हैं? Explain the Doctrine of Caveat Emptor. What are it's exceptions?

- प्र. 4. टिप्पणी करो- / Write short note-
 - (अ) प्रमाणन / Protesting
 - (ब) आलोकन / Noting
 - (स) चैकों का रेखांकन / Crossing of Cheques

अथवा/OR

वचन पत्र क्या है? इसके आवश्यक तत्व कौन से हैं? What is Promissary Note? What are it's essential elements?

प्र. 5. उपभोक्ता क्या है? उपभोक्ता के अधिकारों को स्पष्ट करो।
What is Consumer? Explain the rights of a Consumer.

अथवा/OR

साझेदारी की परिभाषा दीजिए। साझेदारी के प्रमुख लक्षणों की विवेचना कीजिए। Difine Partnership? Discuss the main features of a Partnership.

121 Q. Paper Code: BCD103

JAIN VISHVA BHARATI INSTITUTE, LADNUN

DISTANCE EDUCATION EXAMINATION - 2024 BACHELOR OF COMMERCE - FIRST YEAR PAPER III - BUSINESS REGULATORY FRAMEWORK

TIME: 3.00 HOURS ROLL NO.

निर्देश : सभी प्रश्न हल कीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

Note: Attempt all questions. Each question carries equal marks.

प्र. 1. अनुबन्ध समाप्ति से क्या आशय है? अनुबंध समाप्ति की विधियों का वर्णन करो।

What is meant by Discharge of a Contract? Describe the methods of Discharge of a Contract.

अथवा/OR

प्रतिफल क्या है? वैद्य प्रतिफल के लक्षणों का उल्लेख करो। Difine Considration. State the features of Valid Considration.

प्र. 2. हानिरक्षा अनुबन्ध क्या है? हानिरक्षा अनुबंध व गारंटी अनुबंध में अंतर बताइये। What is a Contract of Ideminity? Explain the diffrence between contract of Ideminity and contract of Guarantee.

अथवा/OR

वस्तु विक्रय अधिनियम 1930 क्या है? इसके आवश्यक लक्षणों का वर्णन करो। What is Sale of Goods Act 1930? State the essential features of it.

प्र. 3. निक्षेपी कौन है? इसके अधिकारों व दायित्वों का संक्षप में वर्णन करो। Who is Bailor? State briefly his rights and duties.

अथवा/OR

MM: 70

Q. 3. फुटकर कार्य से आप क्या समझते हैं? फुटकर कार्य की विस्तार से प्रक्रिया को समझाइये। / What do you mean by Job-work? Explain in details the procedure of Job work.

अथवा / OR

केन्द्रीय माल एवं सेवा कर अधिनियम, 2017 के अनुसार संग्रह किये गये कर को सरकार को जमा नहीं करने सम्बन्धी प्रावधानों को स्पष्ट कीजिये।

Explain the provision of tax collected but not paid to Government as per section of CGST Act, 2017

Q. 4. एकीकृत माल एवं सेवा कर अधिनियम की कार्य प्रणाली मॉडल की व्याख्या कीजिए।
Discuss the working model of Integrated Goods & Service Tax (IGST)
Act.

अथवा / OR

स्वीकृत माल एवं सेवा कर अधिनियम के तहत पूर्ति का स्थान निर्धारित करने वाले प्रावधानों की व्याख्या कीजिये। / Discuss provisions of IGST Act regarding determination of place of supply.

Q. 5. निम्न पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए-

Write short notes on the following-

- (i) जहाजी बिल्टी या लदान पत्र / Bill of Landing
- (ii) प्रवेश बिल / Bill of Entry
- (iii) साख पत्र / Letter of Credit
- (iv) गोदाम से माल की निकासी / Clearance of Goods from Warehouse.

अथवा / OR

सीमा शुल्क विभाग का प्रशासन करने वाले विभिन्न पदाधिकारियों का वर्णन कीजिये। Explain the various authorities who are entrusted the work of administration of the customs department.

122 Q. Paper Code: BCD104

JAIN VISHVA BHARATI INSTITUTE, LADNUN

DISTANCE EDUCATION EXAMINATION - 2024 BACHELOR OF COMMERCE - FIRST YEAR PAPER IV - GOODS AND SERVICES TAX

TIME: 3.00 HOURS ROLL NO. MM: 70

निर्देश : कोई पांच प्रश्न हल कीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

Note: Attempt any five questions. Each question carries equal marks.

प्र. 1. माल एवं सेवाकर (जी.एस.टी.) को लागू करने से पूर्व संविधान संशोधन की आवश्यकता क्यों हुई? संविधान (101 वां संशोधन) अधिनियम, 2016 के प्रमुख प्रावधानों को संक्षेप में समझाइये।/Why the necessity was felt to amend the Constitution befor introducing Goods and Service Tax? Explain in brief the main provision of Constitution (101st amendment) Act, 2016.

अथवा / OR

केन्द्रीय माल एवं सेवा कर अधिनियम के तहत आपूर्ति से आप क्या समझते हैं? इसकी प्रमुख विशेषताओं को विस्तार से समझाइये। / What do you mean by supply under the Goods and Service Tax Act? Explain in detail its main features.

Q. 2. इनपुट कर जमा प्राप्त करने के लिये पात्रता एवं शर्तों को समझाइये।

Explain the eligibility and conditions for taking Input Tax Credit.

अथवा / OR

कर, ब्याज, अर्थ-दण्ड एवं अन्य राशियों के भुगतान से सम्बन्धित केन्द्रीय माल एवं सेवाकर अधिनियम, 2017 के प्रावधानों को समझाइये।

Explain the provisions of Central Goods and Service Tax Act, 2017 relating to payment of tax, intrest, penalty and other amounts.

(i)

JAIN VISHVA BHARATI INSTITUTE, LADNUN

DISTANCE EDUCATION EXAMINATION - 2024 BACHELOR OF COMMERCE - FIRST YEAR PAPER V - BUSINESS STATISTICS

TIME: 3.00 HOURS ROLL NO. MM: 70

निर्देश : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं। Note : Attempt any five questions. Each question carries equal marks.

प्र. 1. सांख्यिकी के महत्त्व की विवेचना कीजिए एवं सांख्यिकी की परिसीमाओं को स्पष्ट कीजिए।

Discuss the importance of statistics and explain the limitations of statistics.

अथवा / OR

समान्तर माध्य, गुणोत्तर माध्य और हरात्मक माध्य के सापेक्ष गुणों और परिसीमाओं को दिखाने के लिए उनकी तुलना कीजिए।

Compare the arithmetic mean, geometric mean and harmonic mean to show their relative merits and limitations.

प्र. 2. निम्न समंकों से चतुर्थक विचलन एवं उसके गुणांक की गणना कीजिये – / Calculate the quartile deviation and its coefficient from the following equations-प्राप्तांक (से कम)

Score (Less then) 20 30 40 50 70 80 विद्यार्थियों की संख्या Number of Student 16 40 76 96 112 120 125 अथवा / OR

निम्नांकित समंकों से आपूर्ति के एवं मूल्यों के सूचकांक में दीर्घकालीन परिवर्तनों के मध्य सह-सम्बन्ध गूणक की गणना कीजिए-

From the following data find out the coefficient of correlation between the fluctuations of the index of supply and the index of price of certain commodities as given below-

Year	1998	1999	2000	2001	2002	2003	2004	2005	2006
Index of Supply	76	84	88	93	85	87	91	98	95
Index of Price	152	145	135	122	138	132	120	100	105

तीन वर्षीय चल माध्य लेने हैं तथा गणना करने हेतु दशमलव संख्या को छोड़ना है। Take 3 years moving averages and ignore decimals in computing the averages.

प्र. 3. न्यूनतम वर्ग विधि को काम में लेते हुए दोनों प्रतीपगमन समीकरणों की गणना कीजिए-Calculate both regression equations using the least squares method-

X : 1 3 4 6 8 9 11 14

अथवा / OR

प्रतीपगमन अवधारणा की व्याख्या कीजिए एवं इसकी उपयोगिता की विवेचना कीजिए।

Explain the concept of regression and discuss its utility.

प्र. ४. अनुमान की प्रमाप विभ्रम को स्पष्ट कीजिए।

Explain the measurement error of estimation.

अथवा / OR

निम्नांकित समंकों से लेस्पेयर, पाश्चे एवं फिशर की विधियों से मूल्य सूचकांकों एवं मात्रा सूचकांकों का निर्माण कीजिए-

Construct price and quantity indices by Laospeyre's method, Paasche's method and Fisher's method from the following data-

Com modities	Base	e year	C urrent year		
	Price	Quantity	Price	Quantity	
А	5	2 5	6	3 0	
В	10	5	15	4	
С	3	40	2	50	
D	6	3 0	8	3 5	

प्र. 5. सूचकांक क्या हैं? सूचकांकों की रचना में आने वाली समस्याओं का परीक्षण कीजिए।

What are the Indexes? Test the problems coming in the creation of indices.

अथवा / OR

काल श्रेणी क्या है? काल श्रेणी के घटकों को समझाइये।

What is the Time Series? Explain the components of the Series.

प्र. 3. मूल्य निर्धारण में समय तत्व के महत्त्व को समझाइये।

Explain the role of Time Element in the determination of price.

अथवा / OR

पूर्ण प्रतियोगिता के अन्तर्गत अल्पकाल एवं दीर्घकाल में मूल्य कैसे निर्धारित किया जाता है? समझाइये।

How price is determined in the short and long term periods under conditions of the perfect competition? Explain.

प्र. 4. राष्ट्रीय आय के प्रमुख अंग कौन-कौन से हैं? समझाइये।

What are the main components of National Income? Explain.

अथवा / OR

अल्पाधिकार से आप क्या समझते हैं? अल्पाधिकार के अन्तर्गत मूल्य एवं उत्पादन निर्धारण की व्याख्या कीजिए।

What do you mean by Oligopoly? Explain the determination of price and production under Oligopoly.

- प्र. 5. टिप्पणी लिखिए- / Write shor note on-
 - (अ) उपभोक्ता सन्तुलन / Consumer's Equilibrium
 - (ब) किराये का सिद्धान्त (रिकार्डों) / Rent Theory (Recordian)

अथवा / OR

टिप्पणी लिखिए- / Write shor note on-

- (अ) मजदूरी का सिद्धान्त / Theory of Wages
- (ब) लागत फलन तथा लागत के निर्धारक तत्व /

Cost Function and Determinats of Cost

124 Q. Paper Code: BCD106

JAIN VISHVA BHARATI INSTITUTE, LADNUN

DISTANCE EDUCATION EXAMINATION - 2024 BACHELOR OF COMMERCE - FIRST YEAR PAPER VI - BUSINESS ECONOMICS

TIME: 3.00 HOURS

ROLL NO.

MM: 70

निर्देश : सभी प्रश्न हल कीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

Note: Attempt all questions. Each question carries equal marks.

प्र. 1. व्यावसायिक अर्थशास्त्र की परिभाषा दीजिए एवं उसकी प्रमुख विशेषताओं को स्पष्ट कीजिए।

Define Business Economics and explain its chief characteristics.

अथवा / OR

तटस्थता वक्र से आप क्या समझते हैं? इसकी विशेषताएँ बताइये।

What do you understand by indifference curve? Explain its characterstics.

प्र. 2. माँग की लोच की व्याख्या कीजिये तथा उसको मापने की विभिन्न विधियों का विवेचन कीजिये। / Explain the Elasticity of Demand and discuss various methods of its measurement.

अथवा / OR

माल्थस के जनसंख्या सिद्धान्त का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिये। यह विकासशील देशों में कहाँ तक लागू होता है?

Critically examine the Maltusian Theory of Population. How far does it apply in developing countries.

(i)

125

Q. Paper Code: BCD107

JAIN VISHVA BHARATI INSTITUTE, LADNUN

DISTANCE EDUCATION EXAMINATION - 2024 BACHELOR OF COMMERCE - FIRST YEAR PAPER VII - BUSINESS BUDGETING

TIME: 3.00 HOURS

ROLL NO.

MM: 70

निर्देश : सभी प्रश्न हल कीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

Note: Attempt all questions. Each question carries equal marks.

- प्र. 1. निम्न पर टिप्पणी लिखिए / Write notes on the following -
 - (i) बजट के लाभ / Advantages of Budget
 - (ii) बजट की प्रकृति / Nature of Budget
 - (iii) बजट के उद्देश्य / Objectives of Budget
 - (iv) बजट की सीमाएँ / Limitations of Budget

अथवा /OR

व्यावसायिक पूर्वानुमान क्या है? व्यावसायिक पूर्वानुमान के महत्त्व एवं सीमाओं पर प्रकाश डालिए।

What is Business Forecasting? Elucidate the importance and limitations of Business Forecasting.

प्र. 2. बजटन को परिभाषित कीजिए। बजट के निर्माण से सम्बन्धित प्रक्रिया का वर्णन कीजिए। Define Budgeting. Discuss the process of preparation of Budgets.

अथवा / OR

निम्न सूचनाओं से 6,000; 8,000 व 10,000 इकाइयों का लोचशील बजट बनाइये-

Prepare flexible Budget of 6,000, 8,000 and 10,000 units from following data-

	Particular Particular Particular	5000 Units
(1)	Material	Rs. 10 Per Unit
(2)	Labour	Rs. 20 Per Unit
(3)	Expenses	Rs. 5 Per Unit
(4)	Fixed Overhead	Rs. 1,00,000
(5)	Sem i-Varia ble	
	Distribution Expenses Rs. 5 Per Unit (20% fixed)	

प्र. 3. वित्त बजट क्या है? वित्त बजट की विशेषताओं का वर्णन कीजिए। वित्त बजट के उद्देश्यों को लिखिए।

What is Finance Budget? Explain objectives of Finance Budget along with its characteristics.

अथवा / OR

निम्न के निर्माण की प्रक्रिया लिखी-

Write the process of following-

- (i) मास्टर बजट / Master Budget
- (ii) विक्रय बजट / Sales Budget
- (iii) स्थिर बजट / Fixed Budget
- प्र. 4. उत्पाद क्या है? उत्पादन बजट के विभिन्न घटकों पर प्रकाश डालते हुए बजट तैयार करने की प्रक्रिया बताइये।

What is Product? Explain the process of preparing production budget along with its components.

अथवा / OR

उत्पादन निर्णयन से आप क्या समझते हैं? इसके महत्त्व व उद्देश्यों का वर्णन कीजिए। What do you mean by Production Decision? Discuss objectives and importance of Production Decision.

- प्र. 5. गणना करो- / Calculate-
 - (i) लाभ मात्रा अनुपात / P/V Ratio
 - (ii) सम विच्छेद बिन्दू / Break even Point
 - (iii) सुरक्षा सीमा / Margin of Safety
 - (iv) 5,000 रुपये का लाभ कमाने के लिए बिक्री /

Sales to earn a profit of Rs. 5,000

	I st Year	II nd Year
Sales	5,00,000	7,00,000
Profit	30,000	50,000

अथवा / OR

उत्पादन के लाभदायकता स्तर का निर्धारण किस प्रकार करेंगे? स्पष्ट करो। Explain the Profitability level of production. How it can be determined?
